Дело № 5-13/37/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

06 февраля 2020                                                                           г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                              - Д.А. Ястребов,

с участием директора Общества с ограниченной ответственностью «Джанкойское спецавтотранспортное предприятие-1206», действующей на основании приказа о вступлении в должность директора предприятия № 3 от 05.01.2015                                                           - В.В. Чернухиной,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Общества с ограниченной ответственностью «Джанкойское спецавтотранспортное предприятие-1206», ОГРН ****, ИНН/КПП ****/****, зарегистрированного ****, юридический адрес: АДРЕС
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14. 1. 2 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :
25.11.2019 в 15 часов 05 минут по адресу: АДРЕС старшим лейтенантом полиции ИДПС ОРДПС ГИБДД МВД по Республике Крым был выявлено совершение Обществом с ограниченной ответственностью «Джанкойское спецавтотранспортное предприятие -1206» (далее по тексту ООО «Джанкойское САТП-1206») административного правонарушения, а именно: 25.11.2019 в 15 часов 05 минут по адресу: АДРЕС установлен факт перевозки пассажиров по маршруту регулярной перевозки «АДРЕС» на транспортном средстве марки «СЕТРА» с государственным регистрационным знаком ИЗЪЯТО, под управлением водителя В.В. Ларина на основании путевого листа от 25.11.2019 №219, выданного ООО «Джанкойское САТП-1206». В ходе проверки установлено использование для осуществления лицензируемой деятельности автобуса, не включенного в реестр транспортных средств.
Таким образом, ООО «Джанкойское САТП-1206» допущено совершение административного правонарушения - осуществление деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией **** от 25.06.2019 со сроком действия бессрочно (осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами) и обусловленных п. 7 пп. д Требований к лицензиатам "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами", утвержденного Постановлением правительства РФ от 27.01.2019 №195, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ.

В судебном заседании директор ООО «Джанкойское САТП-1206» В.В. Чернухина  вину в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ признала полностью, пояснив, что в настоящее время данное нарушение устранено. В содеянном раскаялась. При назначении наказания просила учесть материальное положение ООО «Джанкойское САТП-1206» и определить наказание ниже низшего предела, в связи с тем, что деятельность ООО «Джанкойское САТП-1206» является убыточной.
Исследовав представленные материалы дела об административном правонарушении, выслушав представителя юридического лица, мировой судья считает, что вина ООО «Джанкойское САТП-1206» полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №**** от 13.01.2020 (л.д. 2-4). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена представителю ООО «Джанкойское САТП-1206». Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит.

- рапортом старшего лейтенанта полиции ИДПС ОРДПС ГИБДД МВД по Республике Крым от 25.11.2019 (л.д. 6);

- письменными объяснениями В.В. Ларина от 25.11.2019 (л.д. 7);
- путевым листом №**** от 25.11.2019 (л.д. 8);

- копиями посадочных ведомостей (л.д. 11-14);

- заявлением о включении в реестр лицензий сведений о приобретенных лицензиатом дополнительных для осуществления лицензируемой деятельности автобусов от 28.11.2019 (л.д. 15);
- сведениями об автобусах, приобретенных лицензиатом для осуществления лицензируемой деятельности (л.д. 16);

- копией лицензии №**** от 25.06.2019 (л.д. 18);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 19.12.2019 (л.д. 24-28).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.

Согласно ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьей 11.23 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - ста тысяч рублей.
Из материалов дела следует, что 25.11.2019 в 15 часов 05 минут по адресу: АДРЕС установлен факт перевозки пассажиров по  маршруту регулярной перевозки «АДРЕС» на транспортном средстве марки «СЕТРА» с государственным регистрационным знаком ИЗЪЯТО, под управлением водителя В.В. Ларина на основании путевого листа от 25.11.2019 №****, выданного ООО «Джанкойское САТП-1206». В ходе проверки установлено использование для осуществления лицензируемой деятельности автобуса, не включенного в реестр транспортных средств.

В соответствии со ст.ст. 2,3 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности" от 04.05.2011 № 99-ФЗ (далее Закон № 99-ФЗ) лицензирование отдельных видов деятельности осуществляется в целях предотвращения ущерба правам, законным интересам, жизни или здоровью граждан, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, обороне и безопасности государства, возможность нанесения которого связана с осуществлением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями отдельных видов деятельности. Лицензируемый вид деятельности - вид деятельности, на осуществление которого на территории Российской Федерации требуется получение лицензии в соответствии с настоящим Федеральным законом. Правовые основы обеспечения безопасности дорожного движения на территории Российской Федерации определяет Федеральный закон от 10.12.1995 №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения". Статьей 3 данного закона, установлено, что основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются: приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности; приоритет ответственности государства за обеспечение безопасности дорожного движения над ответственностью граждан, участвующих в дорожном движении; соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения; программно-целевой подход к деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с п. 24 статьи 12 Закона № 99-ФЗ лицензированию подлежит деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами. В целях настоящего Федерального закона лицензирование не осуществляется в отношении перевозок, выполняемых автобусами пожарной охраны, скорой медицинской помощи, полиции, аварийно-спасательных служб, военной автомобильной инспекции, федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти в области государственной охраны, Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, а также в отношении перевозок, выполняемых автобусами без использования автомобильных дорог общего пользования. Статьей 5 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта" установлены особенности лицензирования автобусных перевозок: осуществление лицензируемого вида деятельности с использованием транспортных средств, сведения о которых не включены в реестр лицензий, запрещается.

Согласно п. 11 Постановления Правительства РФ от 27.02.2019 № 195 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами" включение в реестр лицензий сведений о приобретенных лицензиатом для осуществления лицензируемого вида деятельности дополнительных транспортных средствах, исключение сведений о транспортных средствах из реестра лицензий осуществляются на основании заявления лицензиата в порядке, установленном положением о лицензировании соответствующего вида деятельности, с учетом положений настоящей статьи.

Согласно п. 15-17 указанного постановления Правительства РФ данное заявление должно быть рассмотрено лицензирующим органом в течение трех рабочих дней со дня получения. В этот же срок лицензирующий орган направляет лицензиату в порядке, установленном положением о лицензировании соответствующего вида деятельности, выписку из решения о включении сведений об указанных в заявлении транспортных средствах в реестр лицензий или уведомление об отказе во включении данных сведений в реестр лицензий.

Согласно имеющейся лицензии у ООО "Джанкойское САТП-1206" в реестр лицензий включены 8 транспортных средств.

В нарушение вышеуказанных требований законодательства, установлен факт выпуска на линию транспортного средства «СЕТРА» с государственным регистрационным знаком ИЗЪЯТО, согласно путевому листу №**** от 25.11.2019, выданному ООО "Джанкойское САТП-1206", осуществляющего регулярные перевозки пассажиров по маршруту регулярной перевозки «Джанкой-Ялта», которое не включено в реестр лицензий транспортных средств.
Таким образом, ООО "Джанкойское САТП-1206" совершило правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное и финансовое положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в частности полное признание вины, раскаяние в совершении административного правонарушения, устранение выявленного нарушения.
С учётом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, обстоятельств, влияющих на наказание, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде предупреждения, минимального предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение именно такого наказания будет являться достаточным и единственно возможным для достижения целей административного взыскания.

На основании изложенного, и руководствуясь  ст.ст. 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :
признать Общество с ограниченной ответственностью «Джанкойское спецавтотранспортное предприятие-1206» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.14.1.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                      личная подпись                                         Д.А. Ястребов